## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.  
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ  
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

**Bacon, Francis**

**Francofurti ad Moenvm, 1665**

Centuria Septima.

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5**

FRANCISCI BACONI  
DE VERULAMIO.

NATVRALIS HISTORIÆ  
CENTURIA SEPTIMA.

*Experimenta varia spectantia affinitates & differ-  
entias plantarum & corporum anima-  
carentium.*

601. **Q**uicquid inter animata & inanimata  
discriminis est, accurate meditabi-  
mūtūlo, cui tractatum de vita, spi-  
ritibus vitalibus facultatibusque seponimus;  
perfunctiona hic narratione contenti. Ad duo  
igitur velut capita revocatur iste differentiae,  
cum nullis non corporibus insinu spiritus &  
pars pneumatica. Sed duo præcipue animata &  
inanimata discriminant. Primum est, quæ conque  
animata vegetat spiritus, indivisius meat continuo  
in venas abditosque canales profluxu, ut san-  
guis; nisi quod ille non ramos suos tahtum habet,  
sed ventriculos quosdam aut receptacula, princi-  
palis spiritus sedem, & quo velut corrivantur. Ina-  
nimatorum vero spiritus conclusi sunt, & à parti-  
bus tangibilibus abscessi, sibi invicem impervi; ut  
aer in nive existit. Secundum, quod omnes anima-  
torum spiritus plus minusve ascendunt & subtilis  
quis flammula admixtum habent, substantiaq;  
arectint. Corpora autem inanimata spiritus in-  
flammari nefios alunt. Neque hæc differentia cal-  
orem aut frigus spirituum designat; nam gary-  
phylla, aliaque aromata, naphtha aut Petroleum  
calidissimis constat spiritibus (olei, cere calorem  
longe excedentibus) sed non accensis; & quod cum  
que ex his corporibus temperatis languidoresque  
spiritus foventibus inflammatur, valide incalicit  
præ aliis ubi inflammatu non sunt, præter lucem &  
motum, &c.

602. Differentiae secundarie, quæque ex pri-  
oribus tanquam radicalibus exsurgunt, hæ sunt.  
Plantis omnibus ex determinata conformatio-  
figura est, non inanimatis corporibus. Nota enim,  
quousque spiritus dispergi continuatus potest, ne-  
que seriem deserit, eousque procedit configura-  
tio, terminosque ab extremo conatu excipit. Dein-  
de, plantæ nutriti, non vero inanimata corpora;  
accretionem habent, non alimentationem. Ter-  
tio, plantatum vitalitas fixa includitur periodo,  
que statu non est animatis corporibus. Quartu,  
succedanea sibi invicem individuorum propagati-  
one plantæ conservant speciem; quod non depre-  
henditur in corporibus inanimatis.

603. Plantæ & metalla fossiliæ, quæ inanimati  
accensio, præter quatuor ante dictos modos,  
etiam hifce diffant. Plantæ metallis cedunt longe-  
vitate. Secundo, soliditate & duritie. Tertio, illæ  
supra & infra terram geminum clima possident,  
cum hæc subterranea tantum, uno contenta sint.

604. Pauca videoas, quæ plantis & metallis com-  
municant natura utriusque consortio. Corallium  
utrique specie maxime cognatum est, ut vitriolum; quod commodissime ex humido succrescit.

605. Altera specialis differentia est inter plan-  
tas & putrefactionem; quod hæc omnis (si non de-  
finat in afectionem) in plantas abeat, aut ani-  
mantia ex putredine nasci solita. Certum enim mihi  
omnino videtur, museum, fungo atque agati-

cum, aliaque ejusdem generis, esse tamè terræ cer-  
to modo putrefacta sobolem, aut murorum, aut  
arborum, similiusve. Caro autem, pescis, ipsæque  
plantæ, quæque plura huc referri possunt, putrefac-  
ta aut corrupta vermes generant. Putrefac-  
tiones, quæ indolem plantarum referunt, hæc ab  
istis discriminant, quod in successoria prole non  
reviviscant, quamvis & nutritantur, & ad periodum  
suam exspirent, neque figura protus careant.

606. Cum ad trimestre æstivum quæsita seces-  
sus temperie gauderem, reliqueram forte in clauso  
undiique loco nialum citrarium discillum. Ubi redii,  
video ex sexta medulla enatos apices capillates  
pollicis longitudine, cum pusillis capitibus nigris,  
herbae instar repræsentantibus.

*Experimenta varia spectantia affinitatem & diffe-  
rentiam plantarum & animantium & quo  
participent consilio.*

607. Quo naturæ consortio copulentur plantæ  
& animantia, quæque contrarietate a se invicem  
recedant, sequentia docebunt. Ut raque spiritus ra-  
niæ efflorescentes continuato fluxu protrudunt,  
inflammatione aptos possident, sed qui in ani-  
mantibus ventriculos & receptacula habent, non  
in plantis, ut ante [Exp. i. Cent. 7.] diximus. Secun-  
do, illorum spiritus flammæ magis commun'cant,  
quam plantarum. Atq; hæ primaria sunt differen-  
tiae, secundaries accipe. Primo, plantas in arcto  
terre contubernio educari videmus, animantia à  
matrice separata per se subsistere. Secundo, ani-  
mantibus inest locomotiva facultas, non plantis.  
Tertio, animantia à partibus superioribus alimen-  
tum hauriunt, præcipue per os; plantæ inferioribus,  
nempe radicibus. Quarto, semen vasque se-  
minalia, quæ sūlum vergunt, plantæ partes habent,  
inanimatis illæ, quæ deorsum resident. Quare  
non veniente modo, sed & philosophice dictum,  
homo est planta inversa; quod enim in plantis est  
radix, caput est in animantibus. Quinto, exacte  
magis configitantur animantia quam plantæ. Sexto,  
major organorum diversitas illis est intra cor-  
pus, & velut interior conformatio, quam plantis.  
Septimo, illa sentiendi facultate valent, hæc carent.  
Octavo, animantia spontaneum habent motum,  
quo plantæ destruuntur.

608. Differentiam in plantis ex sexu haud rato  
videoas. Sic datur mas & foemina præonia, mas & foemina  
rosmarinus, mas & foemina ilix: generare ex  
coitum non possunt, sed ab eo proxime absit quod  
de mare & foemina palma tradunt; nimis alteram  
alteri aditam in mutuo inclinare amplexus;  
adeo ut (magis id mirum) vellint, quo erit etæ inde-  
flexæque succrescant arbores, innexa, quæ ab una  
ad alteram porrigantur, recti aut linea curari cor-  
poris intermedii ope, contactum. Sed non abdi-  
dere ultimum id videunt à figmento, aut saltē am-  
plificandæ rei datum. In ea tamen opinione sum,  
binarium ejusmodi potentioris & languidioris, in-  
stat māris & foeminae, in omnibus reperi animan-  
tibus. Aliquando confusa delitescant, ut in quibus-  
dā è putrefactione natis non exoptimi patet diversi-  
tatis

tatis notas. Aliquando duplice agnoscuntur, ut in hermaphroditis; sed in univertum plerque species aliquo possent vigore.

609. Quæ plantas & animantia aliquo naturæ confinio jungunt, haec sunt, quod fixa existant, & motum localem ignorant, nec aliquid in partib⁹ habeant, ut ostrea, cochlea, similiq;. Ex fabula est quod narrant, in regionibus Septentrionalib⁹ herbam ei cœcere in formâ agni, gramine nutriti, adeo ut illud circa se absumat. Putaverim, ex herba figura originem fabulæ esse; ut scimus dari etiam satyriæ floribus apes referens, &c. Quantum ad gramen, videtur planta prægrandi sustentata caudice, verticeque amplio, illud depascere ad aliquid in vicinia spatiū, lubricando ei succum teret.

*Miscellanea experimenta spectantia Plantas.*

610. Ficus Indica ramos suos intra unum annum adeo incurvatos demittit, ut sponte novas agat radices, quibus denū ex se invicem multipliciter aucti, una arbor speciem nemoris exhibet. Causa est, cōpia succi, caudicisque mollitatis, qui ramos, si nimium onerentur, nec valide sustententur, deprimunt. Frondes minoīs scuti latitudinem æquant, fructus piæ crassitatem. Ratio est, quod continua umbra augendis frondibus opitulatur, fraudato fructu, qui suavissimi saporis est. Atque proculdubio est ex humiditate oleagineola succi; teneritudo, qui ramos in ista planctam flexiles reddit.

611. Antiquorum nonnemo assertit, apud Indos arborem esse, quæ paucis, sed immensis longitudine tricubitali, latituineque bicubitali frondibus vestitur, fructumque sapori optimi: cortex enaci. Posset fieri, ut planta existant, quæ tam valide succum propellant, ut tempus desit, ut varijs in ramis distribuendo, aut fabricando caudici qui fructus ferat. Apud nos, si ratio in ea ut comparationis, in genere arbores habent p̄r v̄os frondes. Ficus maximas præfert, deinde vinea, morus, sycamorus. Ultimi ordinis sunt, salix, tilia, spina. Sed invenias ubi herbis, p̄r arboribus, magnarum frondium prærogativa est, ut in lappa, cucurbita, cucumere, brasifera. Causa coincidit cum ea quam deditimus in fico Indica, p̄rceps, & copiosa succi protrusio.